
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  41Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 265/2023 DE 21/03/2023
Objetivo: Atender Ofício nº 006/2023-GAB/PMA, Ação de Regularização 
Fundiária no município de Abaetetuba, onde será realizado reunião com a 
prefeitura e levantamento da comunidade alvo de trabalho da regulariza-
ção fundiária.
 Período: 22 a 25/03/2023 (3,5) Diárias
Servidores:
-3170012/1- Maria Eloisa dos Santos Leal (Engº Agrônomo)
-3169006/1- Paulo Édson da Silva Alves (Agrimensor)
- 57193369/1- Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 917839
PORTARIA Nº 266/2023 DE 22/03/2023

Objetivo: Atender a Ação de Regularização Fundiária no município de Castanhal.
 Período: 27/03 a 06/04/2023 (10,5) Diárias
Servidores:
-80845201/1- Jorge do Carmo dos Santos Farias (Assit. Técnico
DEAF)
-3168131/1- José Eli da Costa (Agrimensor)
-3165515/1- Tomaz de Nazaré Sena Ferreira (Agrimensor)
-5954672/1- Igor dos Santos e Silva (Técnico-DEAF)
-3167321/1- José Valdir Costa Miranda (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 917963

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 242/2023 DE 17/03/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/190150, datado de 15/02/2023.
 R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias a contar de 28/03/2023, o prazo de aplica-
ção do Suprimento de Fundo, concedido através da Portaria nº 0192/2023 
de 17/02/2023, publicado no DOE nº 35.298 de 22/02/2023, ao servidor 
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, matrícula nº 3170055/1, 
ocupante do cargo de Oficial Administrativo, no valor de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), para o município de Belém/PA.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 17 de 
março de 2023. 

Protocolo: 917903
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA, por áreas de terras do Estado, com as seguin-
tes especificações:
Processo: 2022/873250
Interessado: OTÁVIO MENDES DO PRADO
Título/Lote: Título Definitivo nº 85, expedido em favor de José de Moura 
Vasconcelos
Imóveis/Áreas: Fazenda Vale da Serra, com 2.275,5458 hectares
Fazenda Colorado, com 1.635,4630 hectares
Fazenda Monte Cristo, com 435,9069 hectares
Município: São Félix do Xingu
Prazo para impugnação: 15 dias
OBS: O presente Edital torna sem efeito o Edital publicado no DOE nº 
35.258, em 18/01/2023, referente ao Protocolo: 896342.
Belém, 22/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente/ITERPA

Protocolo: 917938
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2018
CONTRATO Nº 074/2018

PROCESSO N° 2018/155270
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339037
Fonte - 01501000061 
VALOR TOTAL: R$ 2.367,084,54
VIGÊNCIA: 01/04/2023 à 31/08/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços de mão de obra para 
posto de auxiliar administrativo.

JUSTIFICATIVA: Supressão Quantitativa Unilateral do Contrato.
CONTRATADA: EMPRESA NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ nº CNPJ nº:14.991.757/0001-67
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 918009

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2023/ADEPARÁ 

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2023/ADEPARÁ, processo nº 2022/241992, 
cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para o fornecimento de 
Materiais de Consumo de uso veterinário para suprimento das unidades de 
campo da ADEPARÁ em atendimento aos Programas da Defesa Sanitária 
Animal da Agência, decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame, 
do tipo menor preço por GRUPO e ITEM em favor dos licitantes:
BELPARA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, vencedora dos gru-
pos 01, 04, 05, 06, 07 e 09 e item 99, no valor total de R$ 799.615,05 (se-
tecentos e noventa e nove mil, seiscentos e quinze reais e cinco centavos).
F F DE ALENCAR LTDA, CNPJ: 09.165.782/0001-93, vencedora do grupo 
03, no valor total de R$ 16.691,58 (dezesseis mil, seiscentos e noventa e 
um reis e cinquenta e oito centavos);
COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, CNPJ: 24.049.957/0001-90, vencedora 
do grupo 08, no valor total de R$ R$ 50.692,50 (cinquenta mil, seiscentos 
e noventa e dois reais e cinquenta centavos);
ROSAMINAS SERVICO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 
66.453.879/0001-35, vencedora do item 45, valor total de R$ 1.800,00 
(um mil e oitocentos reais)
Belém/PA, 21 de março de 2023
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 917892

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 559/2023: BENEFICIÁ-
RIO: LELIO TOMAZ DOS SANTOS; Matrícula: 75224091;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:01501;Objetivo: 
Atender a demandas eventuais desta Agência.Elemento de Despesa / Va-
lor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas:JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 917821

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: REFERENTE A PAPELETA 
Nº 53116/2023, PORTARIA Nº 340/2023 DE 09/03/2023.

PORTARIA: 570/2023 
Objetivo: Realizar Ações Corretivas da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: MONTE DOURADO/PA Servidor: 
80846332/ JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 15 DIÁRIAS / 25/03/2023 a 08/04/2023.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 917826
PORTARIA: 576/2023 

Objetivo: Reunir com o Sindicato de Produtores Rurais em Rurópolis e 
realizar levantamento administrativo e técnico.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: RURÓPOLIS/PA Ser-
vidor: 51855627/ JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR (A) DE DE-
FESA E INSPEÇÃO ANIMAL) / 3,5 DIÁRIAS / 21/03/2023 a 24/03/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 917840
PORTARIA: 577/2023 

Objetivo: Participar de reuniões técnicas com servidores da Adepará, para 
alinhamento e repasse dos procedimentos referentes aos programas fitos-
sanitários, supervisionar as atividades realizadas em campo e inspecionar 
propriedades com histórico de ocorrência de ferrugem asiática da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ/PA Servidor: 
57189755/ ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 917841
PORTARIA: 579/2023 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção das pragas quarentenárias 
dos citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PA-
RAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 5922600 
/ EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DI-
ÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 917848


